
ΠΕΡΙΕΧΟΜΕΝΑ

ΑΠΟΦΑΣΕΙΣ

1 Χορήγηση άδειας ίδρυσης και λειτουργίας, πε-
δίου προσγείωσης ελαφρών αεροσκαφών στα 
Κολομόδια του Δήμου Νικολάου Σκουφά της 
Περιφερειακής Ενότητας Άρτας, της Περιφέρειας 
Ηπείρου.

2 Έγκριση κανονισμού αποδοχών για την παροχή 
διδακτικού έργου σε Προγράμματα Σπουδών 
δεύτερου και τρίτου κύκλου, Ξενόγλωσσα Προ-
γράμματα Σπουδών (Ξ.Π.Σ.) και κάθε είδους εκ-
παιδευτικά Προγράμματα του Κέντρου Επιμόρ-
φωσης και Διά Βίου Μάθησης (Κ.Ε.ΔΙ.ΒΙ.Μ.) του 
Παντείου Πανεπιστημίου Κοινωνικών και Πολιτι-
κών Επιστημών.

3 Κατάταξη του Κωνσταντίνου Χάβιαρου, υπαλλή-
λου της Εκκλησιαστικής Κεντρικής Υπηρεσίας Οι-
κονομικών, σε προσωποπαγή οργανική θέση αορί-
στου χρόνου.

ΔΙΟΡΘΩΣΕΙΣ ΣΦΑΛΜΑΤΩΝ

4 Διόρθωση σφάλματος στην υπ’ αρ. 5274/114/
27-09-2022 απόφαση του Διοικητικού Συμβουλί-
ου της Δ.ΥΠ.Α., που δημοσιεύθηκε στην Εφημερί-
δα της Κυβερνήσεως (Β’ 5078).

 ΑΠΟΦΑΣΕΙΣ

Αριθμ. Α.Π.Α. 3018/22 (1)
     Χορήγηση άδειας ίδρυσης και λειτουργίας, πε-

δίου προσγείωσης ελαφρών αεροσκαφών στα 

Κολομόδια του Δήμου Νικολάου Σκουφά της Πε-

ριφερειακής Ενότητας Άρτας, της Περιφέρειας 

Ηπείρου. 

 Ο ΥΠΟΥΡΓΟΣ

ΥΠΟΔΟΜΩΝ ΚΑΙ ΜΕΤΑΦΟΡΩΝ 

 Έχοντας υπόψη:
1. Τις διατάξεις:
α) Του ν. 4757/2020 «Σύσταση, λειτουργία και αρμοδιό-

τητες Αρχής Πολιτικής Αεροπορίας, ρύθμιση ζητημάτων 

Υπηρεσίας Πολιτικής Αεροπορίας και άλλες διατάξεις 
αρμοδιότητας του Υπουργείου Υποδομών και Μεταφο-
ρών» (Α’ 240).

β) Tου από 24.08.2020 π.δ. περί «Διορισμού Διοικητή 
της Αρχής Πολιτικής Αεροπορίας» (Υ.Ο.Δ.Δ. 662).

γ) Tου Κώδικα Αεροπορικού Δικαίου (ν. 1815/1988, 
Α’ 250), όπως τροποποιήθηκε με τον ν. 2338/1995 (Α’ 202) 
και τον ν. 3333/2005 (Α’ 91).

2. Το π.δ. 158/2002 «Ίδρυση, κατασκευή, εξοπλισμός, 
οργάνωση, διοίκηση, λειτουργία και εκμετάλλευση 
πολιτικών αερολιμένων από φυσικά πρόσωπα, νομικά 
πρόσωπα ιδιωτικού δικαίου και Οργανισμούς Τοπικής 
Αυτοδιοίκησης» (Α’ 137).

3. Το υπό στοιχεία DOC 8168  - OPS 611 Vol II του 
ICAO "Procedures for air navigation services-aircraft 
operations".

4. Τα περιλαμβανόμενα στο Παράρτημα 14 της Σύμβα-
σης του Σικάγο, που ενσωματώθηκε στην Εθνική Νομοθε-
σία με την υπό στοιχεία ΥΠΑ/Δ2/33387/10002/30-08-2007 
(Β’ 1816) απόφαση του Διοικητή ΥΠΑ.

5. Την υπό στοιχεία ΥΠΑ/Δ3/Γ/35526/8161/01-09-2008 
(Β’ 1810) απόφαση του Διοικητή ΥΠΑ, περί Έγκρισης Κα-
νονισμού Πυρασφάλειας για αεροδρόμια - ελικοδρόμια 
και πεδία προσγειώσεων αεροσκαφών.

6. Την υπό στοιχεία ΥΠΑ/Δ2/1614/514/14-1-2008 
απόφαση του Διοικητή ΥΠΑ Παράρτημα (ΑNNEX) 2 της 
Σύμβασης του Σικάγο «Κανόνες Αέρος (Rules of the Air)».

7. Την από 25/6/2019 αίτηση του ενδιαφερομένου με 
συνοδευόμενη Συνοπτική Τεχνική Έκθεση.

8. Το υπ’  αρ. 7833/25-02-2019 Συμβολαιογραφικό 
έγγραφο του συμβολαιογράφου Φιλιππιάδας Σαλμά 
Θεόδωρου, συνοδευόμενο από πιστοποιητικό υποθη-
κοφυλακείου και κτηματολογίου.

9. Το υπό στοιχεία ΑΠΑ/2240/22-25/07/2022 έγγραφο 
του Τμήματος Νομικών Υποθέσεων της Διεύθυνσης Οι-
κονομικής και Διοικητικής Υποστήριξης της ΑΠΑ.

10. Το υπ’ αρ. 36/29-06-2022 έγγραφο της Επιτρο-
πής Ελέγχου και Νομιμότητας του άρθρου  17 του 
ν. 4061/2012 της Αποκεντρωμένης Διοίκησης Ηπείρου - 
Δυτικής Μακεδονίας.

11. Την από 03-08-2022 υποβληθείσα στην AΠΑ «Δή-
λωση υπαγωγής σε πρότυπες περιβαλλοντικές δεσμεύ-
σεις (Π.Π.Δ.) έργων και δραστηριοτήτων κατηγορίας Β 
της υπ’ αρ. 1958/2012 κοινής υπουργικής απόφασης».

ΕΦΗΜΕΡΙ∆Α
ΤΗΣ ΚΥΒΕΡΝΗΣΕΩΣ
ΤΗΣ ΕΛΛΗΝΙΚΗΣ ∆ΗΜΟΚΡΑΤΙΑΣ

E

16 Νοεμβρίου 2022 ΤΕΥΧΟΣ  ΔΕΥΤΕΡΟ Αρ. Φύλλου 5830

59201



ΕΦΗΜΕΡΙ∆Α TΗΣ ΚΥΒΕΡΝΗΣΕΩΣ59202 Τεύχος B’ 5830/16.11.2022

12. Την υπ’ αρ. 66064803 δήλωση πληροφοριακών 
στοιχείων μίσθωσης, με την οποία δίδεται η διαχείριση 
του πεδίου στην εταιρία Airline Training Pilot Μονοπρό-
σωπη ΙΚΕ.

13. Το υπ’ αρ. 332543/237315/2385/10-7-2019 έγγρα-
φο της Εφορείας Αρχαιοτήτων Άρτας.

14. Το υπ’ αρ. 780/15-07-2019 έγγραφο του Φορέα Δι-
αχείρισης Υγροτόπων Αμβρακικού περί άδειας χρήσης 
γης για την λειτουργία πεδίου προσγείωσης ελαφρών αε-
ροσκαφών στα Κολομόδια του Δήμου Νικολάου Σκουφά.

15. Την υπ’ αρ. 97068/10-07-2019 Πράξη Χαρακτη-
ρισμού της Διεύθυνσης Δασών, της Αποκεντρωμένης 
Διοίκησης Ηπείρου - Δυτικής Μακεδονίας.

16. Το υπό στοιχεία ΓΕΑ/Α3/2/Φ. 551/ΑΔ.351206/Σ.64/
19-5-2011 έγγραφο του Γενικού Επιτελείου Αεροπορίας.

17. Το υποβληθέν τοπογραφικό διάγραμμα με την 
πλήρη αποτύπωση του αεροδρομίου.

18. Την από 31-08-2022 επιτόπια αυτοψία του αερο-
δρομίου από κλιμάκιο της ΑΠΑ.

19. Το υπό στοιχεία ΑΠΑ/3017/22 ενημερωτικό - ειση-
γητικό σημείωμα της ΑΠΑ.

20. Το γεγονός ότι πληρούνται οι προϋποθέσεις που 
θέτουν τα άρθρα 8 και 11 του π.δ. 158/2002.

21. Το γεγονός ότι από την παρούσα απόφαση δεν 
προκαλείται δαπάνη σε βάρος του κρατικού προϋπο-
λογισμού, αποφασίζουμε:

1. Χορηγούμε άδεια ίδρυσης-λειτουργίας πεδίου προ-
σγείωσης ελαφρών αεροσκαφών, κατά την έννοια του 
άρθρου 5 και 11 του π.δ. 158/2002 (Αεροδρόμιο Κατη-
γορίας Β), στην περιοχή Κολομόδια του Δήμου Νικολάου 
Σκουφά της Περιφερειακής Ενότητας Άρτας, της Περιφέ-
ρειας Ηπείρου, με φορέα λειτουργίας την εταιρία Airline 
Training Pilot Μονοπρόσωπη ΙΚΕ και ονομασία “Arachtos 
Airport - Arta”.

2. Στοιχεία και φυσικά χαρακτηριστικά του πεδίου 
προσγείωσης:

3-1. Σημείο Αναφοράς Πεδίου Προσγείωσης (Αirfield 
Reference Point), στο μέσον του διαδρόμου με συντε-
ταγμένες 39ο 05’ 21’’ Β και 020ο 58’ 14’’ Α.

3-2. Προσανατολισμός διαδρόμου 17/35.
3-3. Επιφάνεια διαδρόμου ασφάλτινη.
3-4. Υψόμετρο διαδρόμου 1 μέτρο από Μ.Σ.Θ.
3-5. Ο διάδρομος είναι μη ενόργανος.
3-6. Διαστάσεις διαδρόμου: μήκος 430 μέτρα, πλάτος 

20 μέτρα.
3-7. Διαστάσεις ζώνης ασφαλείας (strip) 490x60 μέτρα.
3-8. Ζώνη ασφαλείας μήκους 30 μέτρων και στα δύο 

κατώφλια του διαδρόμου.
3-9. Τα κατώφλια του Δ/δ 17 και του Δ/δ 35 συμπίπτουν 

με τα άκρα του διαδρόμου.
3-10. Επιχειρησιακά δεδομένα διαδρόμου:

TORA TODA ASDA LDA

RWY 17 430m 430m 430m 430m

RWY 35 430m 430m 430m 430m
3-11. Υπάρχει σήμανση άξονα διαδρόμου και κατω-

φλίων.
3-12. Υπάρχουν δύο (2) ανεμούρια εκατέρωθεν του 

Δ/δ.

3. Η πυρασφάλεια του πεδίου προσγείωσης αντιστοιχεί 
στην κατά ICAO Κατηγορία Πυρασφάλειας 1, σύμφωνα 
με τον Κανονισμό Πυρασφάλειας για αεροδρόμια - ελικο-
δρόμια και πεδία προσγειώσεων αεροσκαφών. Ο φορέας 
λειτουργίας είναι υπεύθυνος για τη σωστή λειτουργία και 
τη συντήρηση του εξοπλισμού πυρασφάλειας.

4. Υπάρχει ο απαιτούμενος διασωστικός εξοπλισμός, 
που είναι σύμφωνος με τον Κανονισμό Πυρασφάλειας 
για αεροδρόμια-ελικοδρόμια και πεδία προσγειώσεων 
αεροσκαφών Κατηγορίας Πυρασφάλειας 1.

5. Η χρησιμοποίηση του πεδίου προσγείωσης θα 
πραγματοποιείται σύμφωνα με τους παρακάτω όρους 
και προϋποθέσεις:

5.1 Το πεδίο προσγείωσης θα χρησιμοποιείται για την 
εξυπηρέτηση πτήσεων ελαφρών αεροσκαφών του φο-
ρέα λειτουργίας και των προσώπων που έχουν εξασφαλί-
σει την έγκρισή του χωρίς αμοιβή. Απαραίτητη προϋπό-
θεση είναι η τήρηση, με ευθύνη του φορέα λειτουργίας 
του πεδίου προσγείωσης, των όρων και προϋποθέσεων 
της παρούσας για την ασφαλή λειτουργία του.

5.2 Οι πτήσεις προς και από το πεδίο προσγείωσης 
θα εκτελούνται σύμφωνα με τους ισχύοντες Νόμους 
και Διατάξεις, Διατάγματα, Κανονιστικές Αποφάσεις και 
Κανονισμούς, σε συνάρτηση με την ευθύνη του χειριστή 
του αεροσκάφους, των επιδόσεων και περιορισμών του 
αεροσκάφους, ως προς τον τύπο και το βάρος προσγεί-
ωσης - απογείωσης, λαμβανομένων υπόψη των επικρα-
τούντων καιρικών συνθηκών στην περιοχή.

5.3 Ειδικότερα για το εν λόγω πεδίο προσγείωσης 
υφίστανται οι παρακάτω περιορισμοί και προϋποθέσεις 
λειτουργίας:

5.3.1 Οι πτήσεις από και προς το αεροδρόμιο θα εκτε-
λούνται σύμφωνα με τους ισχύοντες κανόνες εναέριας 
κυκλοφορίας, όπως περιγράφονται στο AIP GREECE, λαμ-
βάνοντας υπόψη τις επικρατούσες καιρικές συνθήκες 
της περιοχής. Επίσης, θα πρέπει να επισημανθεί η υπο-
χρέωση υποβολής σχεδίου πτήσης από τα αεροσκάφη 
που θα χρησιμοποιούν το αεροδρόμιο, σύμφωνα με τα 
καθοριζόμενα στο AIP GREECE.

5.3.2 Θα εκτελούνται μόνο VFR πτήσεις.
5.3.3 Οι απογειώσεις και προσγειώσεις από και προς 

το πεδίο προσγείωσης θα εκτελούνται σύμφωνα με τους 
ισχύοντες κανόνες εναέριας κυκλοφορίας όπως περι-
γράφονται στο AIP GREECE και επιπλέον σύμφωνα με 
τα διαλαμβανόμενα στο AIP-Greece ENR 1.2 Visual Flight 
Rules, λαμβάνοντας υπόψη τις επικρατούσες καιρικές 
συνθήκες της περιοχής.

5.3.4 Η έναρξη δραστηριοτήτων του πεδίου προσγεί-
ωσης θα πραγματοποιείται κατόπιν έγκρισης από τις 
Υπηρεσίες Ελέγχου Προσέγγισης της 131 ΣΜ.

5.3.5 Με μέριμνα του φορέα λειτουργίας, να υπάρχει 
συνεχής τηλεφωνική επαφή με την Υπηρεσία Ελέγχου 
Προσέγγισης της 131 ΣΜ, καθ’ όλη τη διάρκεια των δρα-
στηριοτήτων.

5.3.6 Οι δραστηριότητες του αεροδρομίου δεν θα 
επηρεάζουν το επιχειρησιακό και εκπαιδευτικό έργο της 
Πολεμικής Αεροπορίας και δύναται να αναστέλλονται, 
οποτεδήποτε οι ανάγκες το επιβάλλουν, από τις αρμόδι-
ες υπηρεσίες Ελέγχου Εναέριας Κυκλοφορίας.



ΕΦΗΜΕΡΙ∆Α TΗΣ ΚΥΒΕΡΝΗΣΕΩΣ 59203Τεύχος B’ 5830/16.11.2022

5.3.7 Προ των πτήσεων επιβάλλεται η ενημέρωση για 
NOTAMs και μετεωρολογικά δεδομένα, με μέριμνα του 
φορέα λειτουργίας.

5.3.8 Ο φορέας λειτουργίας είναι υπεύθυνος για την 
συνεχή επιτήρηση - έλεγχο προς αποφυγή χρησιμοποί-
ησης του εν λόγω αεροδρομίου για απογειώσεις - προ-
σγειώσεις ανεξέλεγκτων πτήσεων.

6. Παράβαση των όρων και περιορισμών των, από τις 
οικείες διατάξεις, καθοριζομένων θεμάτων Αερολιμενι-
κού, Τελωνειακού και Δασμολογικού ελέγχου, Δημόσιας 
Ασφάλειας, Εθνικής Άμυνας και Εναέριας Κυκλοφορίας, 
καθώς και κάθε μη σύννομη χρησιμοποίηση του πεδίου 
προσγείωσης, βαρύνει απευθείας τον φορέα λειτουργίας 
του πεδίου προσγείωσης, ή τον χειριστή του αεροσκά-
φους κατά περίπτωση.

7. Ειδικά μνημονεύεται ότι πτήσεις από και προς το 
εξωτερικό πραγματοποιούνται μέσω Διεθνούς Αερολιμέ-
να ή Αερολιμένα χαρακτηρισμένου ως Νομοθετημένου 
σημείου εισόδου-εξόδου για τη διενέργεια των, κατά 
νόμο, απαιτούμενων ελέγχων.

8. Επισημαίνεται ότι δημιουργία τυχόν εμποδίων στις 
επιφάνειες περιορισμού εμποδίων και εφόσον δεν υπάρ-
χει δυνατότητα αλλαγής των επιφανειών αυτών, θα επιφέ-
ρει τη μείωση της επιχειρησιακής ικανότητας του πεδίου 
προσγείωσης, ή ακόμη και την διακοπή λειτουργίας του.

9. Ο εν γένει έλεγχος της επιχειρησιακής κατάστασης 
του πεδίου προσγείωσης, ανήκει στην αρμοδιότητα της 
ΑΠΑ. Η ΑΠΑ δημοσιεύει τα επιχειρησιακά δεδομένα της 
παρούσας απόφασης στο Εγχειρίδιο Αεροναυτικών Πλη-
ροφοριών Ελλάδος (ΑIP GREECE), καθώς και κάθε μετα-
βολή της επιχειρησιακής κατάστασης του αεροδρομίου 
(μέσω της έκδοσης NOTAM).

10. Οι πάσης φύσεως δαπάνες συντήρησης και λει-
τουργίας του πεδίου προσγείωσης βαρύνουν τον φορέα 
λειτουργίας αυτού.

11. Θέματα αναγόμενα στην εν γένει ασφάλεια των πτή-
σεων, στον περαιτέρω εξοπλισμό του πεδίου προσγείω-
σης, στις εγκαταστάσεις του κ.λπ. ρυθμίζονται με απόφαση 
του Διοικητή της ΑΠΑ. Τροποποίηση στα φυσικά χαρακτη-
ριστικά και στον πάσης φύσεως εξοπλισμό θα πραγματο-
ποιείται μόνο μετά από σύμφωνη γνώμη της ΑΠΑ.

12. Η παρούσα απόφαση και η Δήλωση υπαγωγής σε 
πρότυπες περιβαλλοντικές δεσμεύσεις (Π.Π.Δ.) θα πρέπει 
σε κάθε έλεγχο να βρίσκονται στο χώρο του αεροδρο-
μίου και να επιδεικνύονται σε κάθε αρμόδιο σύμφωνα 
με την κείμενη νομοθεσία.

13. Η παρούσα απόφαση δεν υποκαθιστά τις απαι-
τούμενες από τις κείμενες διατάξεις πράξεις, εγκρίσεις 
ή άδειες άλλων αρμοδίων Υπηρεσιών, ούτε απαλλάσ-
σει τον ενδιαφερόμενο από την υποχρέωση απόκτησης 
εγκρίσεων ή αδειών άλλων αρμοδίων Υπηρεσιών που 
τυχόν απαιτούνται από την κείμενη νομοθεσία.

14. Η απόφαση αυτή μπορεί να ανακληθεί ή να τρο-
ποποιηθεί από τον Υπουργό Υποδομών και Μεταφο-
ρών, μετά από σχετική εισήγηση της Αρχής Πολιτικής 
Αεροπορίας, μονομερώς και ελεύθερα χωρίς οικονομική 
ή άλλη επιβάρυνση του Δημοσίου, αν ειδικοί λόγοι το 
επιβάλλουν. Η παρούσα απόφαση ισχύει με την προϋπό-
θεση διατήρησης εν ισχύ όλων των απαιτούμενων από 
το π.δ. 158/2002, όρων και προϋποθέσεων.

15. Η παρούσα απόφαση ισχύει από τη δημοσίευσή 
της στην Εφημερίδα της Κυβερνήσεως.

Η απόφαση αυτή να δημοσιευθεί στην Εφημερίδα της 
Κυβερνήσεως. 

 Σπάτα, 7 Οκτωβρίου 2022

Ο Υπουργός

ΚΩΝΣΤΑΝΤΙΝΟΣ ΚΑΡΑΜΑΝΛΗΣ   

Ι

 Αριθμ. πράξης 348 (2)
Έγκριση κανονισμού αποδοχών για την παρο-

χή διδακτικού έργου σε Προγράμματα Σπουδών 

δεύτερου και τρίτου κύκλου, Ξενόγλωσσα Προ-

γράμματα Σπουδών (Ξ.Π.Σ.) και κάθε είδους εκ-

παιδευτικά Προγράμματα του Κέντρου Επιμόρ-

φωσης και Διά Βίου Μάθησης (Κ.Ε.ΔΙ.ΒΙ.Μ.) του 

Παντείου Πανεπιστημίου Κοινωνικών και Πολι-

τικών Επιστημών. 

 ΤΟ ΠΡΥΤΑΝΙΚΟ ΣΥΜΒΟΥΛΙΟ 
ΤΟΥ ΠΑΝΤΕΙΟΥ ΠΑΝΕΠΙΣΤΗΜΙΟΥ 
ΚΟΙΝΩΝΙΚΩΝ ΚΑΙ ΠΟΛΙΤΙΚΩΝ ΕΠΙΣΤΗΜΩΝ 

 Έχοντας υπόψη:
1. Την παρ. 5 του άρθρου 448 του ν. 4957/2022 (Α’ 141).
2. Την υπό στοιχεία 104748/Ζ1/10.8.2020 διαπιστωτική 

πράξη της Υπουργού Παιδείας και Θρησκευμάτων για την 
εκλογή της Πρυτάνεως καθηγήτριας Χριστίνας Κουλούρη 
και των τεσσάρων Αντιπρυτάνεων Καθηγητή Χαράλα-
μπου Οικονόμου, Καθηγητή Χρίστου Παπαθεοδώρου, 
Καθηγήτριας Πηνελόπης Φουντεδάκη και Αναπληρώτρι-
ας Καθηγήτριας Μαριάννας Ψύλλα (Υ.Ο.Δ.Δ. 637).

3. Το άρθρο 64 «Διδακτικό Έργο» του ν. 4957/2022.
4. Τo άρθρο 126 «Κανονισμός αποδοχών για την πα-

ροχή διδακτικού έργου» του ν. 4957/2022.
5. Τo άρθρο 423 «Εξουσιοδοτικές διατάξεις Κεφαλαίου 

ΙΔ’» του ν. 4957/2022.
6. Την παρ. 5 του άρθρου 460 «Μεταβατικές διατάξεις 

Κεφαλαίου ΙΔ’», σύμφωνα με την οποία: «Ο Κανονισμός 
Αποδοχών για την παροχή διδακτικού έργου του άρθρου 
126 εκδίδεται το αργότερο εντός τριών (3) μηνών από 
τη δημοσίευση του παρόντος» και

7. Την προφορική εισήγηση του Αντιπρυτάνεως Έρευ-
νας και Διά Βίου Μάθησης, εγκρίνει:

Τον Κανονισμό Αποδοχών Εκπαιδευτικού Προσωπι-
κού για την παροχή διδακτικού έργου, ο οποίος έχει ως 
ακολούθως:

«ΚΑΝΟΝΙΣΜΟΣ ΑΠΟΔΟΧΩΝ ΕΚΠΑΙΔΕΥΤΙΚΟΥ ΠΡΟΣΩ-
ΠΙΚΟΥ ΓΙΑ ΤΗΝ ΠΑΡΟΧΗ ΔΙΔΑΚΤΙΚΟΥ ΕΡΓΟΥ

Άρθρο 1
Διδακτικό έργο - ορισμός

Ως διδακτικό έργο νοείται: α) η αυτοδύναμη διδα-
σκαλία μαθημάτων, υποχρεωτικών και επιλογής, β) η 
διεξαγωγή εργαστηρίων και εργαστηριακών ασκήσεων, 
γ) η εποπτεία και ο συντονισμός των φοιτητών κατά τη 
διενέργεια πρακτικής άσκησης, δ) η επίβλεψη εργασιών 
ή διπλωματικών εργασιών, ε) η οργάνωση και διεξαγω-



ΕΦΗΜΕΡΙ∆Α TΗΣ ΚΥΒΕΡΝΗΣΕΩΣ59204 Τεύχος B’ 5830/16.11.2022

γή σεμιναρίων και συνεδρίων ή η οργάνωση και ο συ-
ντονισμός άλλων εκπαιδευτικών δραστηριοτήτων, που 
αποσκοπούν στην εμβάθυνση και εμπέδωση σε υψηλό 
επίπεδο γνώσεων των φοιτητών σε επιστημονικές πε-
ριοχές του γνωστικού αντικειμένου του προγράμματος 
σπουδών και στ) η διά ζώσης ή εξ’ αποστάσεως, σύγχρο-
νη ή/και ασύγχρονη διδασκαλία μαθημάτων διά βίου 
μάθησης του ΚΕ.ΔΙ.ΒΙ.Μ., η εποπτεία εργασιών ή/και 
ασκήσεων και η συμβουλευτική υποστήριξη εκπαιδευ-
ομένων σε προγράμματα διά βίου μάθησης.

Άρθρο 2
Προγράμματα μεταπτυχιακών σπουδών

1. Το διδακτικό έργο των Προγραμμάτων Μεταπτυχι-
ακών Σπουδών (Π.Μ.Σ.) ανατίθεται, κατόπιν απόφασης 
του αρμόδιου οργάνου του Π.Μ.Σ., στις ακόλουθες κα-
τηγορίες διδασκόντων:

α) μέλη Διδακτικού Ερευνητικού Προσωπικού (Δ.Ε.Π.), 
Ειδικού Εκπαιδευτικού Προσωπικού (Ε.Ε.Π.), Εργαστηρι-
ακού Διδακτικού Προσωπικού (Ε.ΔΙ.Π.) και Ειδικού Τεχνι-
κού Εργαστηριακού Προσωπικού (Ε.Τ.Ε.Π.) του Τμήματος 
ή άλλων Τμημάτων του Παντείου Πανεπιστημίου Κοι-
νωνικών και Πολιτικών Επιστημών ή άλλου Ανώτατου 
Εκπαιδευτικού Ιδρύματος (Α.Ε.Ι.) της ημεδαπής ή της 
αλλοδαπής ή Ανώτατου Στρατιωτικού Εκπαιδευτικού 
Ιδρύματος (Α.Σ.Ε.Ι.), με πρόσθετη απασχόληση πέραν 
των νόμιμων υποχρεώσεών τους, εφόσον το Π.Μ.Σ. έχει 
τέλη φοίτησης,

β) Ομότιμους Καθηγητές ή αφυπηρετήσαντα μέλη 
Δ.Ε.Π. του Τμήματος ή άλλων Τμημάτων του Παντείου 
Πανεπιστημίου ή άλλου Α.Ε.Ι. της ημεδαπής ή της αλ-
λοδαπής,

γ) συνεργαζόμενους καθηγητές,
δ) εντεταλμένους διδάσκοντες,
ε) επισκέπτες καθηγητές ή επισκέπτες ερευνητές,
στ) ερευνητές και ειδικούς λειτουργικούς επιστήμονες 

ερευνητικών και τεχνολογικών φορέων του άρθρου 13Α 
του ν. 4310/2014 (Α’ 258) ή λοιπών ερευνητικών κέντρων 
και ινστιτούτων της ημεδαπής ή αλλοδαπής,

ζ) επιστήμονες αναγνωρισμένου κύρους, οι οποίοι 
διαθέτουν εξειδικευμένες γνώσεις και σχετική εμπειρία 
στο γνωστικό αντικείμενο του Π.Μ.Σ.,

η) μεταδιδάκτορες του Παντείου Πανεπιστημίου,
θ) ερευνητές και ερευνητές επί συμβάσει του Παντείου 

Πανεπιστημίου.
2. Η ανάθεση του διδακτικού έργου του Π.Μ.Σ. πραγ-

ματοποιείται με απόφαση του αρμόδιου οργάνου, κατό-
πιν εισήγησης της Συντονιστικής Επιτροπής του Π.Μ.Σ., 
εφόσον υφίσταται, άλλως του Διευθυντή του Π.Μ.Σ. Ει-
δικότερες προϋποθέσεις σχετικά με την ανάθεση του 
διδακτικού έργου δύναται να ορίζονται στην απόφαση 
ίδρυσης του εκάστοτε Π.Μ.Σ.

Άρθρο 3
Ανώτατα όρια αμοιβής ανά διδακτική ώρα 
σε προγράμματα μεταπτυχιακών σπουδών

Ορίζονται τα ακόλουθα ανώτατα όρια αμοιβών ανά 
διδακτική ώρα στους διδάσκοντες των προγραμμάτων 
μεταπτυχιακών σπουδών:

1. Για το διδακτικό προσωπικό των περιπτώσεων 
α) και β) της παρ. 1 του άρθρου 2 του παρόντος, ως εξής:

- Καθηγητής: 110 €/διδακτική ώρα
- Αν. Καθηγητής: 100 €/διδακτική ώρα
- Επ. Καθηγητής και Επ. Καθηγητής επί θητεία: 90 €/

διδακτική ώρα
- ΕΕΠ και ΕΔΙΠ: 80 €/διδακτική ώρα
- ΕΤΕΠ: 70 €/διδακτική ώρα
2. Για υποψήφιους διδάκτορες: 60 €/διδακτική ώρα για 

παροχή διδακτικού ή επικουρικού έργου.
3. Για το διδακτικό προσωπικό των περιπτώσεων γ) έως 

θ) της παρ. 1 του άρθρου 2 του παρόντος καθώς και για 
μεταδιδάκτορες, η Γενική Συνέλευση του Τμήματος ή η 
Επιτροπή Προγράμματος Σπουδών (για διατμηματικά 
ή διιδρυματικά ΠΜΣ), κατόπιν εισήγησης της Συντονι-
στικής Επιτροπής του Π.Μ.Σ., κατατάσσει το εν λόγω 
προσωπικό σε βαθμίδα της παρ. 1.

4. Τα παραπάνω όρια ωριαίων αμοιβών για όλες τις κα-
τηγορίες προσωπικού δύναται να προσαυξηθούν εφαρ-
μόζοντας συντελεστή προετοιμασίας του προς ανάθεση 
διδακτικού έργου ο οποίος δεν δύναται να υπερβαίνει 
την τιμή 1,4.

5. Η ανά περίπτωση καταβαλλόμενη αμοιβή ανά διδα-
κτική ώρα και ο συντελεστής προετοιμασίας ορίζεται με 
απόφαση της Γενικής Συνέλευσης του Τμήματος ή της 
Επιτροπής Προγράμματος Σπουδών (για διατμηματικά 
ή διιδρυματικά ΠΜΣ), κατόπιν εισήγησης της Συντονι-
στικής Επιτροπής του Π.Μ.Σ.

6. Για την εποπτεία και το συντονισμό των φοιτητών για 
την επίβλεψη διπλωματικών εργασιών είτε με τη μορφή 
έρευνας ή πρακτικής άσκησης, εφόσον προβλέπεται από 
τον Κανονισμό Σπουδών των Π.Μ.Σ., ορίζεται ανώτατο 
όριο αμοιβής το ποσό των 400 € ανά εργασία.

7. Οι ρυθμίσεις των παρ. 1 έως 5 του παρόντος άρθρου 
εφαρμόζονται και για τη διδασκαλία σε σεμινάρια και συ-
νέδρια, που οργανώνονται από το Π.Μ.Σ., εφόσον υπάρχει 
σχετική πρόβλεψη στον Κανονισμό Σπουδών των Π.Μ.Σ.

Άρθρο 4
Ξενόγλωσσα προγράμματα σπουδών (Ξ.Π.Σ.)

1. Ως διδακτικό προσωπικό του Ξ.Π.Σ. δύνανται να 
απασχολούνται οι ακόλουθοι:

α) μέλη Διδακτικού Ερευνητικού Προσωπικού (Δ.Ε.Π.) 
του Τμήματος ή άλλων Τμημάτων του Παντείου Πανεπι-
στημίου ή άλλου Ανώτατου Εκπαιδευτικού Ιδρύματος 
(Α.Ε.Ι.) της ημεδαπής ή της αλλοδαπής με πρόσθετη 
απασχόληση πέραν των νόμιμων υποχρεώσεών τους,

β) Ομότιμοι Καθηγητές ή αφυπηρετήσαντα μέλη Δ.Ε.Π. 
του Τμήματος ή άλλων Τμημάτων του Παντείου Πανεπι-
στημίου ή άλλου Α.Ε.Ι. της ημεδαπής ή της αλλοδαπής,

γ) μέλη Ειδικού Εκπαιδευτικού Προσωπικού (Ε.Ε.Π.), 
Εργαστηριακού Διδακτικού Προσωπικού (Ε.ΔΙ.Π.) και Ει-
δικού Τεχνικού Εργαστηριακού Προσωπικού (Ε.Τ.Ε.Π.), οι 
οποίοι είναι κάτοχοι διδακτορικού διπλώματος και έχουν 
διδακτική εμπειρία, καθώς και επαρκή επιστημονική, 
συγγραφική ή ερευνητική δραστηριότητα,

δ) εντεταλμένοι διδάσκοντες,
ε) επισκέπτες καθηγητές και επισκέπτες ερευνητές,
στ) ερευνητές και ερευνητές επί συμβάσει του Παντεί-

ου Πανεπιστημίου,



ΕΦΗΜΕΡΙ∆Α TΗΣ ΚΥΒΕΡΝΗΣΕΩΣ 59205Τεύχος B’ 5830/16.11.2022

ζ) ερευνητές και ειδικοί λειτουργικοί επιστήμονες των 
ερευνητικών κέντρων του άρθρου 13Α του ν. 4310/2014 
(Α’ 258) ή άλλων ερευνητικών οργανισμών της ημεδαπής 
και της αλλοδαπής, οι οποίοι είναι κάτοχοι διδακτορικού 
διπλώματος και έχουν διδακτική εμπειρία και επαρκή 
επιστημονική, συγγραφική ή ερευνητική δραστηριότητα,

η) μεταδιδάκτορες και νέοι επιστήμονες, κάτοχοι κατ’ 
ελάχιστον διδακτορικού διπλώματος, οι οποίοι διαθέ-
τουν εξειδικευμένες γνώσεις ή σχετική εμπειρία στο 
γνωστικό αντικείμενο του Ξ.Π.Σ.,

θ) συνεργαζόμενοι καθηγητές.
2. Η ανάθεση του διδακτικού έργου του Ξ.Π.Σ. πραγ-

ματοποιείται με απόφαση της Επιτροπής του Προγράμ-
ματος Σπουδών του Ξ.Π.Σ., ύστερα από εισήγηση του 
Διευθυντή του Ξ.Π.Σ. Ειδικότερες προϋποθέσεις σχετικά 
με την ανάθεση του διδακτικού έργου δύναται να ορί-
ζονται στην απόφαση ίδρυσης του Ξ.Π.Σ.

Άρθρο 5
Ανώτατα όρια αμοιβής ανά διδακτική ώρα σε Ξ.Π.Σ.

Ορίζονται τα ακόλουθα ανώτατα όρια αμοιβών ανά 
διδακτική ώρα στους διδάσκοντες των Ξ.Π.Σ:

1. Για το διδακτικό προσωπικό των περ. α), β) και γ) της 
παρ. 1 του άρθρου 4 του παρόντος, ως εξής:

- Καθηγητής: 110 €/διδακτική ώρα
- Αν. Καθηγητής: 100 €/διδακτική ώρα
- Επ. Καθηγητής και Επ. Καθηγητής επί θητεία: 90 €/

διδακτική ώρα
- ΕΕΠ και ΕΔΙΠ: 80 €/διδακτική ώρα
- ΕΤΕΠ: 70 €/διδακτική ώρα
2. Για το διδακτικό προσωπικό των περ. δ) έως θ) της 

παρ. 1 του άρθρου 4 του παρόντος, η Επιτροπή του Προ-
γράμματος Σπουδών του Ξ.Π.Σ., ύστερα από εισήγηση 
του Διευθυντή του Ξ.Π.Σ., κατατάσσει το εν λόγω προ-
σωπικό σε βαθμίδα της παρ. 1.

3. Τα παραπάνω όρια ωριαίων αμοιβών για όλες τις κα-
τηγορίες προσωπικού δύναται να προσαυξηθούν εφαρ-
μόζοντας συντελεστή προετοιμασίας του προς ανάθεση 
διδακτικού έργου ο οποίος δε δύναται να υπερβαίνει 
την τιμή 1,4.

4. Η αμοιβή ανά διδακτική ώρα και ο συντελεστής προ-
ετοιμασίας ορίζεται με απόφαση της Επιτροπής του Προ-
γράμματος Σπουδών του Ξ.Π.Σ., ύστερα από εισήγηση 
του Διευθυντή του Ξ.Π.Σ.

5. Για την εποπτεία και το συντονισμό των φοιτητών για 
την επίβλεψη διπλωματικών εργασιών, είτε με τη μορφή 
έρευνας ή πρακτικής άσκησης, εφόσον προβλέπεται από 
τον Εσωτερικό Κανονισμό του Ξ.Π.Σ, ορίζεται ανώτατο 
όριο αμοιβής το ποσό των 400 € ανά εργασία.

6. Οι ρυθμίσεις των παρ. 1 έως 4 του παρόντος άρθρου 
εφαρμόζονται και για τη διδασκαλία σε σεμινάρια και 
συνέδρια που διοργανώνονται από το Ξ.Π.Σ., εφόσον 
η σχετική δυνατότητα προβλέπεται από τον Εσωτερικό 
Κανονισμό του Ξ.Π.Σ,

Άρθρο 6
Προγράμματα του Κέντρου Επιμόρφωσης 
και Διά Βίου Μάθησης (Κ.Ε.ΔΙ.ΒΙ.Μ)

- Ως εκπαιδευτές σε προγράμματα του Κέντρου Επι-
μόρφωσης και Διά Βίου Μάθησης (Κ.Ε.ΔΙ.ΒΙ.Μ.) δύναται 
να απασχοληθούν οι ακόλουθες κατηγορίες:

α) μέλη Διδακτικού Ερευνητικού Προσωπικού (Δ.Ε.Π.) 
του Παντείου Πανεπιστημίου ή άλλων Ανώτατων Εκπαι-
δευτικών Ιδρυμάτων (Α.Ε.Ι.) της ημεδαπής και αλλοδαπής,

β) ερευνητές α’, β’, γ’ και δ’ βαθμίδας των ερευνητι-
κών και τεχνολογικών φορέων του άρθρου 13Α του 
ν. 4310/2014 (Α’ 258) της ημεδαπής,

γ) μέλη Ειδικού Εκπαιδευτικού Προσωπικού (Ε.Ε.Π.), 
Εργαστηριακού Διδακτικού Προσωπικού (Ε.ΔΙ.Π.) και 
Ειδικού Τεχνικού Εργαστηριακού Προσωπικού (Ε.Τ.Ε.Π.),

δ) επισκέπτες Καθηγητές, επισκέπτες ερευνητές, ερευ-
νητές επί συμβάσει, συνεργαζόμενοι Καθηγητές και δι-
δάσκοντες στους οποίους έχει ανατεθεί αυτοδύναμο 
διδακτικό έργο σε προγράμματα τυπικής εκπαίδευσης,

ε) εκπαιδευτές του Μητρώου που τηρεί το Κ.Ε.ΔΙ.ΒΙ.Μ., 
όπως ορίζεται στην οικεία νομοθεσία.

Άρθρο 7
Ανώτατα όρια αμοιβής ανά διδακτική ώρα 
σε προγράμματα του Κ.Ε.ΔΙ.ΒΙ.Μ. 

Ορίζονται τα ακόλουθα ανώτατα όρια αμοιβών ανά 
διδακτική ώρα στους διδάσκοντες των προγραμμάτων 
του Κ.Ε.ΔΙ.ΒΙ.Μ για τα Προγράμματα Καταλόγου:

1. Για το διδακτικό προσωπικό των περ. α), β) και γ) της 
παρ. 1 του άρθρου 6 του παρόντος, ως εξής:

- Καθηγητής και ερευνητής α’ βαθμίδας: 100 €/διδα-
κτική ώρα.

- Αν. Καθηγητής και ερευνητής β’ βαθμίδας: 90 €/δι-
δακτική ώρα.

- Επ. Καθηγητής, Επ. Καθηγητής επί θητεία και ερευνη-
τής γ’ ή δ’ βαθμίδας: 80 €/διδακτική ώρα.

- ΕΕΠ, ΕΔΙΠ και ΕΤΕΠ: 70 €/διδακτική ώρα.
- Η αμοιβή του παραπάνω προσωπικού για την επο-

πτεία εργασιών, ασκήσεων ή ασύγχρονης εκπαίδευσης 
ορίζεται κατ’ αποκοπή ανά τμήμα εκπαιδευομένων και 
δεν δύναται να ξεπερνά το 40% της ωριαίας (όταν αφο-
ρά στην ασύγχρονη εκπαίδευση) αμοιβής δια ζώσης ή 
σύγχρονης διδασκαλίας.

2. Για το διδακτικό προσωπικό των περ. δ) και ε) της 
παρ. 1 του άρθρου 6 του παρόντος, ως ανώτατο όριο 
αμοιβής ορίζεται η ωριαία αμοιβή της βαθμίδας του Κα-
θηγητή της παρ. 1. Εκτός από εξαιρετικές περιπτώσεις 
που αυτό δύναται να ξεπεραστεί κατόπιν αιτιολογημένης 
εισήγησης του επιστημονικά υπευθύνου προς το Σ.Δ. του 
ΚΕ.ΔΙ.ΒΙ.Μ., το οποίο λαμβάνει την απόφαση έγκρισης.

3. Τα παραπάνω όρια ωριαίων αμοιβών για όλες τις κα-
τηγορίες προσωπικού δύναται να προσαυξηθούν εφαρ-
μόζοντας συντελεστή προετοιμασίας του προς ανάθεση 
διδακτικού έργου ο οποίος δε δύναται να υπερβαίνει 
την τιμή 1,3.

4. Το ύψος της ωριαίας αμοιβής κάθε εκπαιδευτή κα-
θορίζεται κατόπιν εισήγησης του Επιστημονικού Υπευ-
θύνου του έργου προς το Συμβούλιο του ΚΕ.ΔΙ.ΒΙ.Μ. και 
έγκρισης από την Επιτροπή Ερευνών του ΕΛΚΕ. Ειδικά για 
τις περ. εκπαιδευτών των κατηγοριών δ) και ε) της παρ. 1 
του άρθρου 6 του παρόντος, η εισήγηση του Επιστη-
μονικού Υπευθύνου λαμβάνει υπόψη την ακαδημαϊκή, 
εκπαιδευτική ή επαγγελματική εμπειρία του εκπαιδευτή.

5. Το σύνολο των αποδοχών κάθε εκπαιδευτή από τη 
συμμετοχή του σε έργα/προγράμματα του Κ.Ε.ΔΙ.ΒΙ.Μ. 
δεν μπορεί να υπερβαίνει το όριο της παρ. 1 του άρ-
θρου 28 του ν. 4354/2015 (Α’ 176).



ΕΦΗΜΕΡΙ∆Α TΗΣ ΚΥΒΕΡΝΗΣΕΩΣ59206 Τεύχος B’ 5830/16.11.2022

Άρθρο 8
Γενικές διατάξεις

1. Δικαίωμα αμοιβής για τη συμμετοχή σε προγράμμα-
τα του παρόντος έχουν: α) τα μέλη Διδακτικού Ερευνη-
τικού Προσωπικού (Δ.Ε.Π.) του Παντείου Πανεπιστημίου 
ή άλλων Α.Ε.Ι. της ημεδαπής ή αλλοδαπής, β) τα μέλη 
Ε.Ε.Π., Ε.ΔΙ.Π. και Ε.Τ.Ε.Π. του Παντείου Πανεπιστημίου, 
αποκλειστικά για την παροχή διδακτικού έργου που 
συνιστά πρόσθετη απασχόληση πέραν των ελάχιστων 
υποχρεώσεών του και υπό την προϋπόθεση ότι έχει εκ-
πληρώσει τις ελάχιστες υποχρεώσεις του προς το Τμήμα 
στο οποίο υπηρετούν.

2. Για τον σκοπό αυτό υποβάλλεται προς τον Ειδικό Λο-
γαριασμό Κονδυλίων Έρευνας του Παντείου Πανεπιστη-
μίου υπεύθυνη δήλωση του διδάσκοντος περί τήρησης 
των όρων και προϋποθέσεων πρόσθετης απασχόλησης 
σε προγράμματα του παρόντος. Η υποβολή ψευδούς 
δήλωσης συνιστά πειθαρχικό παράπτωμα.

3. Ο εν λόγω περιορισμός δεν ισχύει για τις κατηγορίες 
διδακτικού προσωπικού που βρίσκονται σε νόμιμη άδεια.

4. Η παρ. 1 εφαρμόζεται αναλόγως και σε εντεταλμέ-
νους διδάσκοντες, επισκέπτες καθηγητές και επισκέπτες 
ερευνητές, ερευνητές και ερευνητές επί συμβάσει του 
Παντείου Πανεπιστημίου, συνεργαζόμενους καθηγητές 
και μεταδιδάκτορες του Παντείου, αποκλειστικά για την 
παροχή διδακτικού έργου που συνιστά πρόσθετη απα-
σχόληση πέραν των ελάχιστων υποχρεώσεων που τους 
έχουν ανατεθεί με τη σύμβαση που έχουν συνάψει με το 
Πάντειο Πανεπιστήμιο.

5. Πάσης φύσεως λοιπό έργο -το οποίο ασκείται από το 
σύνολο του εκπαιδευτικού προσωπικού του παρόντος και 
δεν εμπίπτει στο διδακτικό έργο- δύναται να αμείβεται, 
υπό την προϋπόθεση ότι αυτό επιτρέπεται σύμφωνα με τις 
οικείες διατάξεις. Στην περίπτωση αυτή, ορίζεται ως ανώ-
τατο όριο αμοιβής το ποσό των 1.000 € ανά πρόγραμμα.

6. Ο παρών κανονισμός αποδοχών εφαρμόζεται σε 
όλες τις κατηγορίες διδακτικού προσωπικού που πα-
ρέχουν διδακτικό έργο σε προγράμματα σπουδών 
δεύτερου και τρίτου κύκλου, Ξ.Π.Σ. και εκπαιδευτικά 
προγράμματα του Κ.Ε.ΔΙ.ΒΙ.Μ., συμπεριλαμβανομένων 
διιδρυματικών και κοινών προγραμμάτων με άλλα Α.Ε.Ι. 
και λοιπούς φορείς, εφόσον το Πάντειο Πανεπιστήμιο 
έχει τη διοικητική υποστήριξη του προγράμματος.

7. Ο παρών κανονισμός αποδοχών ισχύει από την έκ-
δοση και δημοσίευση του και θα εφαρμόζονται σε συμ-
βάσεις που θα υπογραφούν μετά την νόμιμη έκδοση και 
δημοσίευσή του. Aπό τις ρυθμίσεις του παρόντος δεν θί-
γονται οι κατά περίπτωση ληφθείσες νομίμως αποφάσεις 
που ρύθμιζαν διαφορετικά τα ζητήματα του παρόντος 
Κανονισμού. Είναι εφικτή η τροποποίησή του, εφόσον 
υπάρξει ανάγκη ή/και το επιβάλλουν οι συνθήκες, με 
απόφαση του αρμοδίου οργάνου».

Η απόφαση αυτή να δημοσιευθεί στην Εφημερίδα της 
Κυβερνήσεως. 

 Αθήνα, 4 Νοεμβρίου 2022

Η Πρύτανης

ΧΡΙΣΤΙΝΑ ΚΟΥΛΟΥΡΗ   

 Αριθμ. πράξης 5167/2156 (3)
Κατάταξη του Κωνσταντίνου Χάβιαρου, υπαλλή-

λου της Εκκλησιαστικής Κεντρικής Υπηρεσίας 

Οικονομικών, σε προσωποπαγή οργανική θέση 

αορίστου χρόνου. 

 Ο ΠΡΟΕΔΡΟΣ ΤΗΣ ΔΙΑΡΚΟΥΣ ΙΕΡΑΣ ΣΥΝΟΔΟΥ 
ΤΗΣ ΕΚΚΛΗΣΙΑΣ ΤΗΣ ΕΛΛΑΔΟΣ 

 Έχοντες υπόψη:
1. Την παρ. 2 του άρθρου 42 του ν. 590/1977 «Περί 

του Καταστατικού Χάρτου της Εκκλησίας της Ελλάδος»,
2. τα άρθρα 1, 7 και 20 του Κανονισμού 5/1978 «Περί 

Κώδικος εκκλησιαστικών υπαλλήλων» (Α’ 57/2021),
3. την παρ. 10 του άρθρου 10 του Κανονισμού 327/ 

2021, ως προσετέθη διά του άρθρου 1 του Κανονισμού 
336/2021 (Α’ 245),

4. την υπ’ αρ. 10994/1716/2.11.2022 πρόταση της Εκ-
κλησιαστικής Κεντρικής Υπηρεσίας Οικονομικών (ΕΚΥΟ) 
της Εκκλησίας της Ελλάδος, και

5. το γεγονός ότι διά της παρούσης δεν προκαλείται 
επιπλέον δαπάνη εις βάρος του προϋπολογισμού του 
νομικού προσώπου της Εκκλησίας της Ελλάδος, διαπι-
στώνουμε ότι ο Κωνσταντίνος Χάβιαρος του Κυριάκου 
κατατάσσεται σε συνιστώμενη διά της παρούσης προ-
σωποπαγή οργανική θέση εκκλησιαστικού υπαλλήλου 
αορίστου χρόνου της Εκκλησιαστικής Κεντρικής Υπηρε-
σίας Οικονομικών (ΕΚΥΟ), κλάδου ΠΕ Πολιτικών Μηχα-
νικών, καθ’ ότι κατά την έναρξη ισχύος του Κανονισμού 
327/2021 (Α’ 57) είχε συμπληρώσει τριετή πραγματική 
υπηρεσία.

Η κατάταξη αυτού σε βαθμό και μισθολογικό κλιμάκιο, 
σύμφωνα με τις κείμενες διατάξεις, θα πραγματοποιηθεί 
από το αρμόδιο Υπηρεσιακό Συμβούλιο εκκλησιαστικών 
υπαλλήλων.

Η πράξη αυτή να δημοσιευθεί στην Εφημερίδα της 
Κυβερνήσεως. 

 Αθήνα, 2 Νοεμβρίου 2022

Ο Πρόεδρος

† Ο Αθηνών ΙΕΡΩΝΥΜΟΣ

Ι

 ΔΙΟΡΘΩΣΕΙΣ ΣΦΑΛΜΑΤΩΝ

(4)
    Στην υπ’ αρ. 5274/114/27-09-2022 απόφαση του Δι-

οικητικού Συμβουλίου της Δημόσιας Υπηρεσίας Απα-
σχόλησης (Δ.ΥΠ.Α.), που δημοσιεύθηκε στην Εφημερί-
δα της Κυβερνήσεως (Β’ 5078), στη σελίδα 52177 και 
συγκεκριμένα στην περ. ε’ της παρ. 1 του άρθρου 4 
διορθώνεται,

το εσφαλμένο: «Για τις περ. στ’, θ’, ια’, ιγ’, ιε’ και ιστ’ του 
άρθρου 3 της παρούσας,»,

στο ορθό: «Για τις περ. στ’, ζ’, θ’, ια’, ιγ’, ιε’ και ιστ’ του 
άρθρου 3 της παρούσας,». 

 (Από τη Δημόσια Υπηρεσία Απασχόλησης)   





ΕΦΗΜΕΡΙ∆Α TΗΣ ΚΥΒΕΡΝΗΣΕΩΣ59208 Τεύχος B’ 5830/16.11.2022

*02058301611220008*

Ταχυδρομική Διεύθυνση: Καποδιστρίου 34, τ.κ. 10432, Αθήνα

ΤΗΛΕΦΩΝΙΚΟ ΚΕΝΤΡΟ: 210 5279000 - fax: 210 5279054

ΕΞΥΠΗΡΕΤΗΣΗ ΚΟΙΝΟΥ 
Πωλήσεις - Συνδρομές: (Ισόγειο, τηλ. 210 5279178 - 180)
Πληροφορίες: (Ισόγειο, Γρ. 3 και τηλεφ. κέντρο 210 5279000) 
Παραλαβή Δημ. Ύλης: (Ισόγειο, τηλ. 210 5279167, 210 5279139) 

Ωράριο για το κοινό: Δευτέρα ως Παρασκευή: 8:00 - 13:30

Ιστότοπος: www.et.gr 

Πληροφορίες σχετικά με την λειτουργία 
του ιστότοπου: helpdesk.et@et.gr 

Αποστολή ψηφιακά υπογεγραμμένων 
εγγράφων προς δημοσίευση στο ΦΕΚ: 
webmaster.et@et.gr 

Πληροφορίες για γενικό πρωτόκολλο 
και αλληλογραφία: grammateia@et.gr

Το Εθνικό Τυπογραφείο αποτελεί δημόσια υπηρεσία υπαγόμενη στην Προεδρία της Κυβέρ-
νησης και έχει την ευθύνη τόσο για τη σύνταξη, διαχείριση, εκτύπωση και κυκλοφορία των 
Φύλλων της Εφημερίδας της Κυβερνήσεως (ΦΕΚ), όσο και για την κάλυψη των εκτυπωτικών - 
εκδοτικών αναγκών του δημοσίου και του ευρύτερου δημόσιου τομέα (ν. 3469/2006/Α΄ 131 
και π.δ. 29/2018/Α΄58). 

1. ΦΥΛΛΟ ΤΗΣ ΕΦΗΜΕΡΙΔΑΣ ΤΗΣ ΚΥΒΕΡΝΗΣΕΩΣ (ΦΕΚ) 
• Τα ΦΕΚ σε ηλεκτρονική μορφή διατίθενται δωρεάν στο www.et.gr, την επίσημη ιστο-

σελίδα του Εθνικού Τυπογραφείου. Όσα ΦΕΚ δεν έχουν ψηφιοποιηθεί και καταχωριστεί στην 
ανωτέρω ιστοσελίδα, ψηφιοποιούνται και αποστέλλονται επίσης δωρεάν με την υποβολή αί-
τησης, για την οποία αρκεί η συμπλήρωση των αναγκαίων στοιχείων σε ειδική φόρμα στον 
ιστότοπο www.et.gr. 

• Τα ΦΕΚ σε έντυπη μορφή διατίθενται σε μεμονωμένα φύλλα είτε απευθείας από το Τμή-
μα Πωλήσεων και Συνδρομητών, είτε ταχυδρομικά με την αποστολή αιτήματος παραγγελίας 
μέσω των ΚΕΠ, είτε με ετήσια συνδρομή μέσω του Τμήματος Πωλήσεων και Συνδρομητών. 
Tο κόστος ενός ασπρόμαυρου ΦΕΚ από 1 έως 16 σελίδες είναι 1,00 €, αλλά για κάθε επιπλέον 
οκτασέλιδο (ή μέρος αυτού) προ σαυξάνεται κατά 0,20 €. Το κόστος ενός έγχρωμου ΦΕΚ από 
1 έως 16 σελίδες είναι 1,50 €, αλλά για κάθε επιπλέον οκτασέλιδο (ή μέρος αυτού) προσαυξά-
νεται κατά 0,30 €.  To τεύχος Α.Σ.Ε.Π. διατίθεται δωρεάν.

• Τρόποι αποστολής κειμένων προς δημοσίευση: 
Α. Τα κείμενα προς δημοσίευση στο ΦΕΚ, από τις υπηρεσίες και τους φορείς του 

δημο σίου, αποστέλλονται ηλεκτρονικά στη διεύθυνση webmaster.et@et.gr με χρήση 
προηγμέ νης ψηφιακής υπογραφής και χρονοσήμανσης. 

Β. Κατ’ εξαίρεση, όσοι πολίτες δεν διαθέτουν προηγμένη ψηφιακή υπογραφή μπορούν 
είτε να αποστέλλουν ταχυδρομικά, είτε να καταθέτουν με εκπρόσωπό τους κείμενα προς 
δημοσίευση εκτυπωμένα σε χαρτί στο Τμήμα Παραλαβής και Καταχώρισης Δημοσιευμάτων. 

• Πληροφορίες, σχετικά με την αποστολή/κατάθεση εγγράφων προς δημοσίευση, την ημε-
ρήσια κυκλοφορία των Φ.Ε.Κ., με την πώληση των τευχών και με τους ισχύοντες τιμοκαταλό-
γους για όλες τις υπη ρεσίες μας, περιλαμβάνονται στoν ιστότοπο (www.et.gr). Επίσης μέσω 
του ιστότοπου δίδονται πληροφορίες σχετικά με την πορεία δημοσίευσης των εγγράφων, με 
βάση τον Κωδικό Αριθμό Δημοσιεύματος (ΚΑΔ). Πρόκειται για τον αριθμό που εκδίδει το Εθνι-
κό Τυπογραφείο για όλα τα κείμενα που πληρούν τις προϋποθέσεις δημοσίευσης. 

2. ΕΚΤΥΠΩΤΙΚΕΣ - ΕΚΔΟΤΙΚΕΣ ΑΝΑΓΚΕΣ ΤΟΥ ΔΗΜΟΣΙΟΥ 
Το Εθνικό Τυπογραφείο ανταποκρινόμενο σε αιτήματα υπηρεσιών και φορέων του δημοσίου 

αναλαμβάνει να σχεδιάσει και να εκτυπώσει έντυπα, φυλλάδια, βιβλία, αφίσες, μπλοκ, μηχανο-
γραφικά έντυπα, φακέλους για κάθε χρήση, κ.ά.  

Επίσης σχεδιάζει ψηφιακές εκδόσεις, λογότυπα και παράγει οπτικοακουστικό υλικό.

Πείτε μας τη γνώμη σας,
για να βελτιώσουμε τις υπηρεσίες μας,  συμπληρώνοντας την ειδική φόρμα στον ιστότοπό μας.

Πείτε μας τη γνώμη σας,


		2022-11-16T18:27:40+0200
	Athens, Ethniko Typografio
	Signed PDF (embedded)




